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HYRJE

Vlerésimi i paragitur, i pari i kétij lloji né Tropoje qé pérdor konceptin e Ujit , mbetjeve dhe energjise ecén né té njéjtén linjé me
sfidén e réndésishme né ditét e sotme ndaj kérkesés sé vazhdueshme pér té plotésuar nevojat e shkollave pér pérmbushjen e té gjitha
aktiviteteve shkollore. Koncepti lidh né ményré té drejtépérdrejté dhe té forté nxenesit me mjedisin; bén té prekshme mundésité e arta
pér standartin e jetesés gé ofrohen pérmes objektivave té zhvillimit té géndrueshém; dhe shfaget shumé aktual dhe i nevojshém pér
realitetin shqiptar. Shogata Alpin zhvillon kété vlerésim né kuadér té projektit " Shkolla te gjelbra, mjedis me i paster, jete me e
shendetshme”™” me mbéshtetje financiare t¢ Ambasadés Amerikane .

Qellimi i ketij pyetesori eshte analiza e situates lidhur me njeren nga tre aspekte: uji, energjia dhe mbetjet ne shkolla. Ky anketim
duhet tju ndihmoje per te identifikuar ato gjera ge duhet permiresuar. Nepermjet plotesimit te anketimit do te krijohet nje ide e garte se
cila eshte situata me konsumin e ujit dhe energjise si dhe manaxhimin e mbetjeve ne shkolla, por edhe ceshtjeve apo fushave tek te
cilat duhet kushtuar vemendje duhen kontrolluar dhe permiresuar.

Rezultatet e kétij raporti faktojné situatén aktuale te shkollave né Tropoje dhe i hapin rrugén nxitjes sé politikave dhe praktikave mé té
mira qé sigurojné eficencén e energjisé, ujit dhe menaxhimit te mbeturinave.

Rezultatet e kétij raporti faktojné situatén aktuale te shkollave né Tropoje dhe i hapin rrugén nxitjes sé politikave dhe praktikave mé
té mira gé sigurojné eficencén e energjisé, kursimin e ujit dhe menaxhimin e mbetjeve.

Falenderojmé té gjithé té intervistuarit dhe aktorét e pérfshiré né informacionin e besuar pér té realizuar kété vlerésim gjithépérfshirés

dhe pioner.



SHKOLLE E GJELBER DHE NDRYSHIMET NE ARSIM

Té gjitha shogérité kané nevojé té jetojné né harmoni jo vetém mé njéra-tjetrén por edhe me mjedisin ku ato jetojné. Pér kété éshté e
nevojshme gé té ndodhin transformime té cilat pérafrojné sistemin arsimor me standardet dhe praktikat evropiane dhe ndérkombétare
aq sa éshté e mundur dhe té sigurojné g€ kéto transformime t’i pasqyrojné nevojat e shoqgérisé dhe géllimet gé ajo ia paraget vetes. Ato
duhet té udhéhigen mé tej pér té€ mbéshtetur né ményré aktive nxénésit dhe studentét pér té fituar kompetencat mésimore (té cilat
nénkuptojné té gjitha bashké: njohurité, shkathtésité, vlerat, géndrimet, rutinat dhe emocionet) té kérkuara nga tregu i punés. Kjo éshté
genésore gé kompetencat e tilla t¢ mund té pérdoren né ményré aktive pér té promovuar dhe pér té ndryshuar sjelljen dhe praktikat e
pérditshme té individéve, komuniteteve dhe téré shoqgérisé. Prandaj ndryshimet, para sé gjithash, jané té nevojshme dhe duhet té jené
prioriteti mé i larté né té gjitha nivelet e arsimit né vend. Madje, njé ndryshim i tillé duhet té€ béhet pér shkak té nevojés pér té béré
pérmirésime té dukshme né formésimin e géndrimeve dhe né krijimin e njohurive pér njerézit. Kjo éshté e vérteté jo vetém sa i pérket

hapésirés por edhe kohés, kryesisht pér krijimin e komuniteteve dhe shogérive mé té géndrueshme.



BAZA LIGJORE

Né kuadér té Acquis Communautaire, ideja e varférisé energjetike, e ujit dhe mbetjeve pér heré té paré ka hyré né kornizén ligjore té
Bashkimit Evropian (BE) pérmes paketave te vecanta per energjin, ujin dhe mbeturinat. Né kuadér té procesit té integrimit, né
sektoret e energjisé , ujit dhe mbeturinave baza ligjore e vendit po ngrihet duke pérafruar legjislacionin e BE-sé. Né 2017, éshté
miratuar ligji <’Pér nxitjen e pérdorimit té energjisé nga burimet e rinovueshme”’.

Strategjia pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore pér Shqipériné éshté zhvilluar né pérputhje me: Nenin 16 té Ligjit Nr.
111/2012 “Pér Menaxhimin e Integruar t€ Ujit”. Vendimin e Késhillit Kombétar té€ Ujit Nr. 1, (17.02.2015), ‘Mbi pérmbajtjen,
zhvillimin dhe zbatimin e Strategjive Kombétare té Ujit, Planeve té Menaxhimit té Baseneve Ujore, dhe Planeve té Menaxhimit pér
Rrezikun nga Pérmbytjet’;

Ligji Nr.10 463, Daté 22.9.2011 ’Pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve”’



METODA

Vlerésimi i elementeve: konsumit te energjetike, kursimit
te ujit dhe menaxhimit te mbetjeve éshté kryer né
periudhén Néntor — Dhjetor 2017 né 9 shkolla té Tropojes:
Shkolla Asim Vokshi, shkolla Beselidhja e Malesise,
shkolla Ali Podrimja, shkolla A.l.Neza, shkolla M.UKa,
shkolla Cerrnic, shkolla Babin, shkolla O.Dauti , té cilat
kané shtrirje gjeografike si dhe profile té ndryshme. Grupi i
synuar pérfagéson 2 kategori: 1) Nxenes te Ciklit 9-vjecar
2) Nxenes te Ciklit te Mesem.

Kampioni

Kampioni i marré pér vlerésim pérfagésohet nga 210

pyetesor té shpérndara ne 7 njesite administrative te

Bashkise Tropoje sipas tabelés mé poshté Shiojc 1
Pérmasa e kampionit té pérzgjedhur pér secilin shkolle éshté llogaritur pér té siguruar njé rezultat statistikisht té besueshém né nivelin
95% mbéshtetur edhe né popullsing e secilés njési Administrative.

Grumbullimi i té dhénave

Pér grumbullimin e té dhénave éshté pérdorur njé pyetésor i huazuar dhe pérshtatur nga projekti. Né Tropoje éshté hera e paré gé
zhvillohet ky studim. Pyetésori pér cdo shkolle pérmban 68 pyetje: 20 pyetje me karakter energjetik, 21 pyetje me karakter Ujin dhe
27 pyetje me karakter mbeturinat. Metoda e grumbullimit ka gené me intervista té drejtpérdrejta né cdo shkolle e pércaktuar pér té

realizuar vlerésimin, brenda cdo njésie Administrative.



Hedhja dhe pérpunimi i té dhénave

Né programin word u ngrit njé databazé e posagme pér vlerésimin, prej nga u hodhén dhe u pérpunuan té dhénat. Paraqitja grafike e té
dhénave éshté realizuar me paketén Microsoft Excel 2010.

Njé ndér masat pér té ruajtur njé temperaturé té brendshme té pérshtatshme per nxenesit, si gjaté ditéve té ftohta ashtu edhe gjaté atyre

té nxehta, &shté tipi i xhamave dhe i kornizave né dritare. Aférsisht 86% e banesave kané xham tek, ~14% kané xham dopio .Nga
vézhgimet né terren ka njé pérqgindje té ulét té shkollave té cilat nuk kané xhama né dritare.

A keni dritare plastike PVC ne shkollen tuaj?

A keni dritare

plastike PVC ne | Shkolla Shkolla Shkolla | Shkolla | Shkolla | Shkolla | Shkolla | Shkolla

shkollen tuaj? A.Podrimja | B.Malesise | M.Uka | A.l.Neza | Cerrnica | A.Vokshi | Babina | T. kurti

Po 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Jo 0 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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A ka organizuar shkolla seminare/ mesime rreth trajtimit te mbetjeve, energjine dhe ujin?

A ka organizuar
shkolla seminare/
mesime rreth

trajtimit te mbe_t_je;’e' Shkolla | Shkolla | Shkolla | Shkolla | Shkolla | Shkolla | Shkolla | Shkolla
energjine dhe ujin: A.Podrimja | B.Malesise | M.Uka | A.l.Neza | Cerrnica | A.Vokshi | Babina | T. kurti
Po 70% 40% | 60% | 45%|  30% 40% | 50% | 30%
Jo 30% 60% | 40%| 55%|  70% 60% | 50%| 70%
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PERFITIMET NGA QASJET E REJA KLUBET E GJELBRA

Klubet e Gjelbra i pajisin té rinjté me njohuri, shkathtési dhe té kuptuarit pér té luajtur rol efektiv né jetén publike pérmes shqgetésimit
pér mirégenien e mjedisit té tyre né aspektin lokal, kombétar dhe global. Ai i inkurajon ata qé té interesohen pér ¢éshtjet tematike dhe
kundérthénése dhe qé té angazhohen né diskutime dhe debate. Nxénésit mésojné pér natyrén, dukurité natyrore dhe ndikimin qé ka
njeriu né to. Ata mésojné gé té marrin pjesé né vendimmarrje dhe né forma té ndryshme té veprimit, dhe té luajné rol aktiv né jetén e
tyre shkollore, né lagje, komunitete dhe né mbaré shoqgériné si qytetaré aktivé dhe botéroré. Nxénésit fillojné té kuptojné se si kané
ndryshuar dhe si jané duke ndryshuar sistemet natyrore né Shqiperi, Evropé dhe né mbaré botén. Ata kuptojné sfidat globale, dhe
pérpjekjet pér njé zhvillim te géndrueshém té planetit Toké. Zérat e té rinjve jané celési pér ndryshimet e politikave globale dhe lokale
gé ndikojné né shéndetin e njerézve dhe mjedisin. Si lideré té ardhshém, té rinjté meritojné qasje né informata qé t’u mundé€sojné atyre

té marrin vendime pér jetét e tyre dhe té flasin pér planifikim té géndrueshém familjar.
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FESTAT MJEDISORE

Eshté shumé me réndési qé festat mjedisore si Dita e Tokés, Dita e Mjedisit, Dita e Ujit, Dita e Planetit etj. t& shénohen nga Klubet e
Gjelbra. Né kété ményré krijohet njé tradité dhe kulturé e cila pércillet népér gjenerata, duke siguruar géndrueshmeéri té rezultateve té
arritura dhe njé vetédijesim té vazhdueshém té shogérisé. Festat mjedisore shénohen né téré botén né ményra té ndryshme, dhe me
tema té ndryshme globale me géllim té rritjes sé ndérgjegjésimit global dhe té nevojés pér té ndérmarré veprime pozitive né mjedis si
individ apo si komunitet.

Fokusi i shénimit té ditéve mjedisore né Tropojé nga Klubet e Gjelbra mund té bazohet né temat globale por edhe né prioritetet e
shkollave, gyteteve, fshatrave apo mé gjeré. Kéto ngjarje mund té festohen né ményra té ndryshme pérmes organizimeve né shkollg,
sheshe, parge me aktivitete t€ ndryshme, por me réndési té vecanté éshté pjesémarrja sa mé e madhe e té gjithéve né komunitet. Kéto
aktivitete mund té jené: fushata pér pastrim, sistemim i mbeturinave (ndarja e plastikés, xhamit, letrés, kanaceve, dhe hedhurinave té
tjera té riciklueshme), reduktim i mbetjeve t€ ushqimit, pérdorimi i trafikut ekologjik (dita ‘ecim-né-puné”), ekspozita arti dhe
koncerte me mesazhe pér mbrojtjen e mjedisit, iniciativa pér mbjelljen e peméve, dhe riciklimi i mbeturinave. Pjesémarrja aktive né
aktivitetet e festave mjedisore, u ofron pjesémarrésve kénagési té madhe, shogérim, shkémbim té kulturave midis gjeneratave, ndérsa
pjesémarrésit me kété rast japin kontributin e tyre té€ vogél por shumé té réndésishém qé té kemi njé boté mé té pastér, mé té gjelbér,

dhe mé té shéndetshme.
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REZULTATE DHE INTERPRETIME

Pérshkrimi i kampionit

Pér kété raport vlerésues éshté marré né shqyrtim njé kampion prej 210 nxenes Mosha e té intervistuarve éshté 12-18 vjec. Sipas
gjinisé, personat e intervistuar pérkojné me 54% femra dhe 46% meshkuyj;

Kushtet e brenshme te banjove jane jashte kushteve optimale pasi 75 % e tyre nuk mbartin kaseta shkarkim , nuk kane boijlere per
uje te ngrohte nuk kane cesme te rregullta, si dhe 55% nuk mbahen te pastera per shkak te kushteve te veshtira.

. Situata me té cilén ndeshém, energjia elektrike ne 65% e shkollave nuk eshte e shfrytezueshme ne gjithe hapesirat e shkolles, po
ashtu nuk eshte ndermarre ndonjehere nisma ne aspektin ndergjegjesues.

Persa i perket energjise se rinovueshme ne gjitha shkollat paragitet ne kushte jo optimale pasi shkollat jane te paizoluar, 65% e
dyerve dhe dritareve jane te amortizara dhe kane nevoje per rikonstruksion.

Ne shkolla nuk riciklohen mbetje si letra, plastika apo kanacet, jo te gjitha shkollat kane koshat e mbeturinave dhe hegja e tyre nuk
behet ne menyre kronike.

Nxenesit nuk dine se kush eshte pergjegjes per problematikat ge hasen ne shkollat e tyre sic eshte problemi me: Ujin, Energjine
dhe Mbetjet.

. Veprimtarite praktike zhvillohen né masen 45 % né te gjitha shkollat, njohja me keto ceshtje behet vetem né anen teorike nuk kane
njohuri mbi energjine e rinovueshme apo PVC.

Nese krahasojme ndryshimet ge shkollat kane pasur nga viti 2016 ata shprehen 100% ge nuk ka ndonje permiresim. Kjo mund té
lidhet me faktin se ndértesat gé ofrojné kéto shérbime jané mjaft té vjetra dhe nuk éshté béré shumé pér rikonstruktimin e tyre.
Nése merret parasysh se ata nxenes kalojné té paktén 30 oré né javé né kéto ambiente, mund té kuptohet ndikimi negativ gé kané

né shéndetin e tyre.
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REKOMANDIME

Né kushtet e pérshkruara mé sipér, né té cilat gjenden shkollat né zonen toné pavarésisht shérbimeve gé ofrojné (familje,
edukim, shéndet, etj.) vémendje parésore duhet ti kushtohet rinovimit té tyre brenda standadeve. Nxiten praktikat e mira té
investimeve nga pushteti vendor, si dhe hartimi i politikave gendrore té rinovimit t& ndértesave aktuale. Eshté thelbésore pér
kushtet minimale t€ domosdoshme té njé qytetari.

Fushata té gjera dhe afatgjata informimi te nxénésve pér eficiencén e energjisé, kursimit te ujit apo reduktimit te mbetjeve jané
té réndésishme pér té patur njé komunitet té ardhshém gé kupton mbrojtjen e mjedisit dhe punon pér ta zbatuar dhe ruajtur até.
Duhen pérmirésuar politikat sociale té cilat ndihmojné shkollat me probleme te theksuar pér pérballimin e nevojave bazé

jetésore dhe té zhduken informalitetet.

13



Shkolla

Analiza e Situates Mjedisore per Shkollat
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Qellimi | ketij pyetesori eshte analiza e situates lidhur me njeren nga tre aspekte: uji energjia dhe mbetjet ne shkollen tuaj. Ky anketim duhet tju

ndihmoje per te identifikuar ato gjera ge duhet permiresuar. Nepermjet plotesimiot te anketimit do te krijohet nje ide e garte se cila eshte

situata me konsumin e ujit dhe energjise si dhe manaxhimin e mbetjeve ne shkollen tuaj, por edhe ceshtjeve apo fushave tek te cilat duhet

kushtuar vemendje duhen kontrolluar dhe permiresuar. Secila shkolle ta perdore kete pyetesor, por edhe te ndihet e lire ge te shtoje aty edhe

pyetje te tjera ge mund ti duken te pershtatshme.

Nr Shkolla Shkolla Shkolla Shkolla | Shkolla | Shkolla Shkolla Shkolla Shkolla Totali

Ceshtja Energji A.Podrimja | B.Malesise | A.Vokshi | Cernice | Babine | A.l.LNeza | M.Uka O.Dauti | T.Kurti [Jo | Po
% | %

1. | Akeni ne shkollen tuaj nje 100 | O
person — pergjegjes per
monitorimin e energjise
elektrike?

2. | Akenite dhena statistike per te 100 | O
krahasuar nivelin e konsumit te
energjise gjate dy viteve te
fundit? (Psh. Krahasim i marsit
2016 me marsin e 2017).

3. | A perdornillampat eficente te 40 |60
energjise ne shkollen tuaj?

4. | Nese po, sa llampa te tilla po 100 | O
perdorni?

5. | Akeni dritare plastike PVC ne 80 | 20
shkollen tuaj?

6. | A perdorni dyer dhe dritare te 30 | 70
reja ne shkollen tuaj?
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Nese jo, a ju hyn era nga
dritaret e vjetra?

30

70

A pastrohen dritaret rregullisht
per nje perfitim maksimal nga
drita e diellit?

45

55

A'i ka rinovuar dyert shkolla
juaj?

55

45

10.

Nese jo, a ju hyn era nga dyert e
vjetra te klases tua;j?

55

45

11.

A perdorni shirit izolues neper
dritare nese verehet nje rryme
ajri?

80

20

12.

A i mbani gjitha pajisjet
elektonike (psh,kompjuterat,
printer, etj) te fikura atehere
kur nuk jane ne perdorim?

100

13.

A'i fikni dritat kur ato nuk
nevojiten?

100

14.

A keni vendosur termometra
neper klasa dhe zyra?

100

15.

A mbyllen automatikisht dyert
kryesore te shkolles?

30

70

16.

A jane ne gjendje te mire
rubinetat e ujit te ngrohte dhe
boilerat(nese i keni ne shkolle)

100

17.

A jane te izoluara muret e
shkolles?

100

18.

A jeni perfshire me pare ne
ndonje fushate per eficencen
energjitike ne shkolle?

100

19.

A zhvillohen ore/seminare ne
shkollen per ceshtjen e kursimit
te energjise?

45

55

20.

A keni vendosur kujtesa
(ngjitesa, postera) per fikjen e
dritave dhe te paisjeve elektrike
dhe elektronike?

100

15




21,

A perdor shkolla juaj burime te
energjive te rinovueshme?

100

Ceshtja Ujit

A keni ne shkollen tuaj nje
person — pergjegjes per
monitorimin e ujit?

100

A keni te dhena statistike per te
krahasuar nivelin e konsumit te
ujit gjate dy viteve te
fundit?(Psh. Krahasim i Marsit
2016 me marsin e 2017).

100

A perdorni rubinete ne oborrin
e shkolles tuaj?

35

65

Nese po, sa cesme te tilla po
perdorni?

A keni kaseta shkarkimi tek
banjot ne shkollen tuaj?

75

25

A jane funksionale kasetat e
banjove ne shkollen tuaj?

75

25

Nese jo, a eshte e zgjidhur
menyra e pastrimit ?

50

50

A pastrohen banjot rregullisht
per nje perfitim maksimal nga
semundjet?

50

50

A'i ka rinovuar banjot shkolla
juaj?

75

25

10.

Nese jo, a jane te
shfrytezueshme ne shkollen
tuaj?

75

25

11.

A e mbylIni rubinetin (cesmen)
kur ato nuk nevojiten?

75

25

12.

A pastrohen banjot rregullisht
ne shkollen tuaj

75

25

13.

Nese jo, per c’fare arsye nuk
pastrohen.

14.

A mbyllen automatikisht cesmet
ne shkolle tuaj?

75

25
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15.

A jane ne gjendje te mire
rubinetat e ujit te ngrohte dhe
boilerat (nese i keni ne shkolle)

100

16.

A jane te izoluara muret e
shkolles?

100

17.

A jeni perfshire me pare ne
ndonje fushate per eficencen e
ujit ne shkolle?

45

55

18.

A zhvillohen ore/seminare ne
shkollen per ceshtjen e kursimit
te ujit?

45

55

19.

A keni vendosur kujtesa
(ngjitesa, postera) per mbylljen
e cesmes dhe te paisjeve te
tjera ne banjot?

100

20.

A perdor shkolla juaj burime te
veta ujore ( puse, apo burim
uji)?

45

55

Ceshtja Mbeturinave

A ka shkolla juaj nje numer
kondinjeresh te caktuar per
lloje te ndryshne mbetjesh

(plastike, letra, gelqi)

75

25

A'i kontrolloni rregullisht
kontinjeret e mbetjeve nese
jane te mbushur plot?

65

35

Kush eshte pergjegjes per kete?

90

10

A bashkpunon shkolla me
partnere/firma per
grumbullimin dhe perpunimine
letres?

55

45

A ka organizuar shkolla juaj
aktivitete per grumbullimin e
letres me pare?

65

35

A e shet shkolla sasine e letres
se grumbulluar?

100
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Nese po, kush eshte pergjegjes
per kete?

A bashkpunon shkolla me firma
ge merren me grumbullimin
dhe perpunimin e plastiks?

100

A ka organizuar shkolla juaj
ndonje aksion per grumbullimin
e plastikes me pare?

65

35

10.

A e shet shkolla juaj sasine e
plastikes se grumbuluar?

100

11.

Nese po, kush eshte pergjegjes
per kete?

12.

A keni bere ndonje krahasim te
situates se mbetjeve — leter dhe
plastike?(per shembull,
krahasoni sasine e plasikes se
shitur ne Mars 2016 dhe Mars
2017)

100

13.

A e riciklon letren shkolla juaj?

100

14.

A perdoret perseri letra e
ricikluar?

100

15.

A ka cdo klase koshat e saj te
mbetjeve?

100

16.

A'i kontrolloni ato rregullisht
nese jane te mbushur plot?

100

17.

A ka kosha mbeturinash neper
korridore?

20

80

18.

A'i kontrolloni ato rregullisht
nese jane te mbushura plot?

100

19.

A ka kosha mbeturinash ne
oborrin e shkolles?

35

65

20.

A'i kontrolloni ato rregullisht
nese jane te mbushura plot?

100

21,

A keni objekte te vjetra, te
paperdorura ne shkolle (
tavolina apo karrike te vjetra,
vazo te thyera, etj)

50

50
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22. | Ari-perdoren objektet e vjetra 100
dhe te paperdorshme.

23. | Nese po, jepni nje shembull te 0
ketij perdorimi?
24. | A keni organizuar ndonje 65

ekspozite me produkte te bera
vet nga nxenesit nga letra e
vjeter dhe e paperdorshme?

25. | A ka organizuar ndonjehere 100
shkolla fushat per te trajtuar
mbetjet?

26. | A ka organizuar shkolla 20

seminare/mesime rreth
trajtimit te mbetjeve?

27. | A kenivendosur kujtesa 70
(ngjitesa, postera) prane
koshave te mbeturinave apo
konteinereve?

Shtoni pyetjet tuaja.

Me gellim per te krijuar nje ide sa me te mire rreth situates se mbetjeve ne shkollen tuaj, shenoni perfundimet nga pyetjet e pergjigjet. Bazuar
ne to, ju mund te percaktoni prioritetet per permiresimin ge duhen bere. Pika e prioritetit mund te perdoren me vone per pergaditjen e planit
tuaj te veprimit.

Perfundimet rreth ceshtjes —
Perfundimi 1.

Perfundimi 2.

Perfundimi 3.

Perfundimi 4.
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